



ESTADO DE GOIÁS  
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

**Termo de Referência**

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

## TERMO DE REFERÊNCIA

Número do Processo - SISLOG  
**108562**

Número do Processo - SEI  
**202400005030221**

Em conformidade com a Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e com o Decreto estadual nº 10.207, de 27 de janeiro de 2023, o Termo de Referência é o documento necessário para a contratação de bens e serviços comuns, destinado a identificar as especificações do objeto e as condições da contratação e execução, devendo conter os elementos mínimos previstos na legislação.

O Termo de Referência deve ser elaborado com base nos estudos técnicos preliminares, após o posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina.

O Termo de Referência deverá ser elaborado, obrigatoriamente, nas contratações de bens e serviços comuns, inclusive serviços comuns de engenharia, independente da forma de seleção do fornecedor, seja por licitação ou por contratação direta.

### Tópico 1 - DADOS DA CONTRATAÇÃO

<b>1.1. Dados do Processo</b>	Número do Processo Administrativo no Sei 202400005030221
<b>1.2. Adequação Orçamentária</b>	A presente contratação será autorizada pelo Ordenador de Despesas, com a respectiva indicação orçamentária, nos termos do Decreto estadual nº 10.207, de 27 de janeiro de 2023.

## Tópico 2 - DEFINIÇÃO DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO

<b>2.1. Descrição resumida do objeto</b>	Fornecimento de Bens e Materiais - Aquisição de produtos de supermercado e frios para a Creche Fernanda Reis - DETRAN, onde são preparadas cinco refeições diárias para 28 crianças e servidoras do setor de apoio a creche.
<b>2.2. Regime de fornecimento de bens ou serviços</b>	Fornecimento de Bens e Materiais de forma parcelada, sob demanda, nos termos do Cronograma constante neste TR (se aplicável).
<b>2.3. Natureza da execução do objeto</b>	Fornecimento de Bens e Materiais: continuada
<b>2.4. Característica do objeto</b>	Comum, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
<b>2.5. Instrumento Contratual</b>	A presente contratação será formalizada por meio de Termo de Contrato.
<b>2.6. Prazo de vigência contratual</b>	O prazo de vigência contratual é de 12 meses, contados imediatamente após a publicação do contrato ou instrumento equivalente no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, nos termos do Título III, Capítulo V, da Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021. Considerando que o objeto contratado é de natureza continuada, a vigência do contrato é prorrogável por 60 meses nos termos da Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021. A minuta de Termo de Contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

## Tópico 3 - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DOS PREÇOS REFERENCIAIS

**3.1.** Os valores referenciais estimados da contratação, unitários e totais, aferidos conforme ampla pesquisa de mercado, são os seguintes:

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 001</b> Código 693 - Arroz , agulhinha, tipo 1.			
<b>Informações Adicionais</b> Classe longo fino: rotulagem segundo os padrões, embalagem de 5 Kg.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	240		
Unidade	pacote c/ 5 quilograma		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 39,75		
Valor Total	R\$ 9.540,00		
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Midias supermercado_173855c91c96453ca7263cdc2511a525.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_01292aeb4fe34a7b9c4682bdff14ceea.pdf</a>		

[COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO\\_cf2b276d448b4835b2e0b69eeb24afcc.pdf](#)

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO

**Descrição do item 002**

Código 13 - Açúcar, cristal.

**Informações Adicionais**

Características adicionais: sacarose de cana de açúcar, branco puro, embalagem de 5 Kg.

Período (Meses)	12
Quantidade	120
Unidade	pacote c/ 5 quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	creche detran
Valor Unitário	R\$ 20,69
Valor Total	R\$ 2.482,80
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_cf671a453389448da5bdcb1654221727.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_683db4bb63034bfab12b21b891c68273.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_6e494ee1e8144468913956e229ec576c.pdf</a>

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO

**Descrição do item 003**

Código 65 - Achocolatado, em pó, com peso entre 410 e 500 g.

**Informações Adicionais**

Ingredientes: açúcar, cacau, maltodextrina, vitaminas e minerais, embalagem sachê de aproximadamente 500g. Qualidade similar a Nescau, Toddy.

Período (Meses)	12
Quantidade	144
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	creche detran
Valor Unitário	R\$ 13,01
Valor Total	R\$ 1.873,44
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados

Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_9ba799be8856419b8e5bd8ff1774d3ef.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_933ed8d321194dbcb6a45c348ef1d325.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_58288167c8934eeea6132110686ace26.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 004</b>			
Código 749 - Alimentos em Conservas, azeitona verde , sem caroço, com peso líquido entre 300 e 400 g.			
<b>Informações Adicionais</b>			
Inteira, acondicionada em vidro de aproximadamente 300 g, drenado.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	12		
Unidade	unidade		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 23,88		
Valor Total	R\$ 286,56		
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_9196a4ebd1814e20a414173111a72d95.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_82eb9c82b03b4fa694fb198cc9f93200.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_a5b26883fa5449c995f8a213be04f4ad.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 005</b>			
Código 498 - Amido, de milho.			
<b>Informações Adicionais</b>			
Tradicional, pó fino, branco e puro, livre de qualquer alteração de aroma e coloração, embalagem de aproximadamente 500g.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	12		
Unidade	pacote c/ 500 gramas		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		

Valor Unitário	R\$ 12,21		
Valor Total	R\$ 146,52		
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_52bb16089902448184c74658b331c114.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_6277b83b1b9145159b425ef5935e2489.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_dd7c5a2e8fbb47b687fccbd459b9443.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 006</b> Código 733 - Batata Palha , tradicional.			
<b>Informações Adicionais</b> Crocante, baixo teor de gordura, aproximadamente 500g. Qualidade similar a Elma Chips, Amaral, Yoki.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	48		
Unidade	embalagem c/ 500 gramas		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 23,37		
Valor Total	R\$ 1.121,76		
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_1d95650f4b0a4fa0ba28c45088f3e3d3.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_3095a6b3c4304f7da5d04d372977d16d.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_fdc2f60c972c4285a7ae4485cd2fd9f7.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 007</b> Código 111 - Biscoitos e Bolachas, maizena, sem recheio, com peso entre 300 e 400 g.			
<b>Informações Adicionais</b> Crocante, doce, embalagem de aproximadamente 400 g. Qualidade similar a: Mabel, Piraquê e Marilan.			
Período (Meses)	12		

Quantidade	120		
Unidade	unidade		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 6,43		
Valor Total	R\$ 771,60		
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_5cdd49b06960454cb2b4bfc1e74b151c.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_5c5e0029cd8e49babbf19a06d43252e9.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_83bcacf850abd42fe95fd99a63d58424d.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 008</b> Código 111 - Biscoitos e Bolachas, água e sal, sem recheio, com peso entre 350 e 400 g.			
<b>Informações Adicionais</b> Tipo cream - craker, crocante, embalagem de aproximadamente 400 g. Qualidade similar a: Vitarella e Marilan.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	48		
Unidade	unidade		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 5,38		
Valor Total	R\$ 258,24		
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_078a32f7397145a3ba15dfa390a2ed98.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_9f6a8fb7b00d4501a3dba2ee79b47c42.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_bebf5d6d3ef445cc9faf2ba6c37c3fc6.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 009</b> Código 111 - Biscoitos e Bolachas, peta, de polvilho, com peso de até 100 g.			

<b>Informações Adicionais</b> Crocante, tradicional, zero glúten e zero lactose.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	120		
Unidade	unidade		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 8,31		
Valor Total	R\$ 997,20		
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_f240d23008b647238ba1b936a78a96f2.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_bef12352389a49d38e742cf3e3be46e7.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_985f3682c27e449abc9310e6985f7ef7.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 010</b> Código 9 - Café tradicional.			
<b>Informações Adicionais</b> Em pó homogêneo, torrado e moído, 100% arábico, nota de qualidade global na faixa de 6,0 a 7,2 pontos. Acondicionado em embalagem a vácuo de 500 g.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	50		
Unidade	pacote c/ 500 gramas		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 19,08		
Valor Total	R\$ 954,00		
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_bd230fb962ef4fe5bf8fae4836ad3136.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_5a5806a36aa14ae7b745ef5f16e5e307.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_54ad2e9d070047189215882d9e8828df.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO	
<b>Descrição do item 011</b> Código 763 - Caldo de Galinha , tradicional, em tablete.	
<b>Informações Adicionais</b> Embalagem c/ 06 unidades, sem glúten, embalagem de aproximadamente 57 gr.	
Período (Meses)	12
Quantidade	240
Unidade	caixa c/ 12 unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	creche detran
Valor Unitário	R\$ 2,53
Valor Total	R\$ 607,20
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_34f9d014304a491dbb6b6f4f0d635e64.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_64833debcc6a4918a9852053d070b528.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_6e5e84ab170d4e95ae761b366644acb1.pdf</a>

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO	
<b>Descrição do item 012</b> Código 399 - Chocolate, em pó.	
<b>Informações Adicionais</b> solúvel, 50 a 55% de cacau, aproximadamente 200g . Qualidade similar a Nestlé, Garoto.	
Período (Meses)	12
Quantidade	24
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	creche detran
Valor Unitário	R\$ 15,04
Valor Total	R\$ 360,96
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_27eaf28d83654994a6f7bb59dd4817ff.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_c35d5bcb995348e7857ed3d0f36cf53a.pdf</a>



[COTACAO DE PREÇOS MÍDIAS  
SUPERMERCADO\\_1d362e57b1ae42a0833a71ad805b4c2b.pdf](#)

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO

**Descrição do item 013**

Código 326 - Creme de Leite , integral.

**Informações Adicionais**

Embalagem de aproximadamente 200 g. Qualidade similar a Itambé, italac, Piracanjuba.

Período (Meses) 12

Quantidade 72

Unidade embalagem c/ 200 gramas

Participação Exclusiva ME/EPP

Local de Entrega creche detran

Valor Unitário R\$ 3,57

Valor Total R\$ 257,04

Parâmetro Utilizado Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados

Cálculo do Preço por Média

Arquivo(s) [COTACAO DE PREÇOS MÍDIAS  
SUPERMERCADO\\_df154701ebc341889dab2cfefe94d237.pdf](#)  
[Banco de preços supermercado 2024\\_55cfb4e078804429ad54282cdca00ec3.pdf](#)  
[COTACAO DE PREÇOS MÍDIAS  
SUPERMERCADO\\_e170cc8a82b24161aa640e5d507fb542.pdf](#)

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO

**Descrição do item 014**

Código 481 - Coco Ralado, desidratado (a).

**Informações Adicionais**

embalagem de aproximadamente 100 g.

Período (Meses) 12

Quantidade 72

Unidade pacote c/ 100 gramas

Participação Exclusiva ME/EPP

Local de Entrega creche detran

Valor Unitário R\$ 7,39

Valor Total R\$ 532,08

Parâmetro Utilizado Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados

Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">cotação coco midia_5700ccfc4e1e45e09873737a5795f2ac.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_f632d47fa79a4f71ab51b121920c4b43.pdf</a> <a href="#">cotação coco midia_765b4d50f87f415fbe7cc1cd1706a131.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 015</b>			
Código 697 - Extrato de Tomate , concentrado, com peso entre 300 e 400 g.			
<b>Informações Adicionais</b>			
Qualidade similar a Pomarola, Quero.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	120		
Unidade	unidade		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 5,92		
Valor Total	R\$ 710,40		
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado cotação_ac0dc4ae73264dc68e1d6cca48526cfe.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_2bd75d0bc16f41cf809024f06e584371.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_18ed8f0917e942a1a8d4b8f7a8cfb725.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 016</b>			
Código 694 - Feijão , carioca, tipo 1.			
<b>Informações Adicionais</b>			
novo, grão inteiro, embalagem de 1kg.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	360		
Unidade	pacote c/ 1 quilograma		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 8,98		
Valor Total	R\$ 3.232,80		

Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_74d71f9b42234c7b972082f149e45f94.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_101798988e4d4704b01e9de5540b5bfc.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_d73455e805884c85b5d0851ae57df54b.pdf</a>

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO	
<b>Descrição do item 017</b> Código 362 - Fermento , químico, em pó.	
<b>Informações Adicionais</b> Embalagem de aproximadamente 100 g	
Período (Meses)	12
Quantidade	12
Unidade	embalagem c/ 100 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	creche detran
Valor Unitário	R\$ 4,71
Valor Total	R\$ 56,52
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_20f6d5d1db214e3f99de857d0ddfbb20.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_fa60551a8a2f4368916b6748715dafeb.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_ddc9c373632544869533f584e92ef0fa.pdf</a>

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO	
<b>Descrição do item 018</b> Código 497 - Farinha, de trigo.	
<b>Informações Adicionais</b> Grupo: doméstico, tipo 1, sem fermento, embalagem de aproximadamente 1 kg.	
Período (Meses)	12
Quantidade	24
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP

Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 5,55		
Valor Total	R\$ 133,20		
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_3e9a26fd9d1344d191ec2b9e67cca183.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_753953a4d82d4f3cbe692bd90dfa0f69.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_54cc91e2877141d597183059ebdcfe33.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 019</b> Código 497 - Farinha, de mandioca, torrada.			
<b>Informações Adicionais</b> Classe: fina, tipo 1, embalagem de 500 g. Qualidade similar a Paulista, Yoki.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	48		
Unidade	pacote c/ 500 gramas		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 8,09		
Valor Total	R\$ 388,32		
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_d68001355c4045f590b5bf8f3436e492.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_514918d6fb564155b75ec03648f88acb.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_23cbf2a38d2c48b68c1fce1b5368b1cd.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 020</b> Código 368 - Gelatina , em pó, sabores diversos, 35 g.			
<b>Informações Adicionais</b> Vários sabores, enriquecida com vitamina C, de aproximadamente 25 g. Qualidade similar a Dr Oetker, Bretzke, Royal.			
Período (Meses)	12		

Quantidade	240		
Unidade	unidade		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 1,91		
Valor Total	R\$ 458,40		
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_9f325f6cc3784d1180bd3f60dc0ed7c0.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_9a30c0ab90ae4d7fb8ca93c4c2bf0ca2.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_077212f4fa0e4ae7ae5bdac7a413843d.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 021</b> Código 307 - Leite de Coco, tradicional.			
<b>Informações Adicionais</b> Garrafa de aproximadamente 200 ml, pasteurizado. Qualidade similar a: Ducoco e Sococo.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	24		
Unidade	embalagem c/ 200 mililitro		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 6,49		
Valor Total	R\$ 155,76		
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_cf045737dc884e5183f0c0a2ceba9d98.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_e779501eb7f74b75ac408587dad6f02f.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_8fcbf982bc2e4de7a48590ae1f99ddc1.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 022</b> Código 321 - Leite , em pó, integral, embalagem aluminizada.			

<b>Informações Adicionais</b>	
Bovino, integral, instantâneo, aproximadamente 400 g. Qualidade similar a: Ninho, Piracanjuba e Italac.	
Período (Meses)	12
Quantidade	72
Unidade	embalagem c/ 400 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	creche detran
Valor Unitário	R\$ 19,57
Valor Total	R\$ 1.409,04
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_bf9e7be41f814086aab6c5849cbb8da4.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_78b7fbaf79524bf687c28ee6832715ef.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_91ca234c39114b1d93f05fbf0364dc05.pdf</a>

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO	
<b>Descrição do item 023</b>	
Código 255 - Leite condensado, tradicional.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Tipo: integral, caixa com aproximadamente 395 g. Qualidade similar a Piracanjuba, Italac, Itambé.	
Período (Meses)	12
Quantidade	72
Unidade	embalagem c/ 395 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	creche detran
Valor Unitário	R\$ 7,66
Valor Total	R\$ 551,52
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_1709ccc028444cc583eb6a2df9f9e9b1.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_cb0f6479f8084e92bcbb6512f4516e88.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_266433452755482fbad59985fd93c66b.pdf</a>

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO	
<b>Descrição do item 024</b> Código 762 - Maionese, tradicional.	
<b>Informações Adicionais</b> pote de aproximadamente 500 g. Qualidade similar a: Arisco e Hellmann's.	
Período (Meses)	12
Quantidade	24
Unidade	embalagem c/ 500 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	creche detran
Valor Unitário	R\$ 7,57
Valor Total	R\$ 181,68
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_ec88b57d04e84df78a53e0e1f37d8d8a.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_fd8c49d29d2c453096bf1d8b0f6d078c.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_3b1cef601c724deab0120e72e76ccaf9.pdf</a>

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO	
<b>Descrição do item 025</b> Código 698 - Macarrão de arroz.	
<b>Informações Adicionais</b> Sem glúten, aproximadamente 500g.	
Período (Meses)	12
Quantidade	48
Unidade	embalagem c/ 500 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	creche detran
Valor Unitário	R\$ 5,81
Valor Total	R\$ 278,88
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_f87f338fa1bb49cdb60f075dddad100e.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_2d1179a84bbe4ef0b2f9bd8a7c5b33c3.pdf</a>

[COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO\\_049ddb30e30e46a682d05092175cd7b4.pdf](#)

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO

**Descrição do item 026**

Código 698 - Macarrão, parafuso, de sêmola.

**Informações Adicionais**

Com ovos, de primeira qualidade, pacote com aproximadamente 500g.

Período (Meses) 12

Quantidade 48

Unidade embalagem c/ 500 gramas

Participação Exclusiva ME/EPP

Local de Entrega creche detran

Valor Unitário R\$ 5,60

Valor Total R\$ 268,80

Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados

Cálculo do Preço por Média

Arquivo(s) [Banco de preços supermercado 2024\\_46b3352fb9ec45a7984880570c0cfb08.pdf](#)  
[COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO\\_1f5dd5b0e30e46a682d05092175cd7b4.pdf](#)  
[COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO\\_ff0333d95ce84f4f80615af4f924cb4c.pdf](#)

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO

**Descrição do item 027**

Código 698 - Macarrão, espaguete, tradicional.

**Informações Adicionais**

sêmola, com ovos, de primeira qualidade, pacote com aproximadamente 500g.

Período (Meses) 12

Quantidade 48

Unidade embalagem c/ 500 gramas

Participação Exclusiva ME/EPP

Local de Entrega creche detran

Valor Unitário R\$ 5,42

Valor Total R\$ 260,16

Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados



Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_63c3e36b8b6b46609be28bc58ee1fcb9.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_b373e856a2ab4aa0950e7d9ab045dce4.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_7fd521cb49ef40e993b7f2a51cb59bc3.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 028</b>			
Código 698 - Macarrão, penne, tradicional.			
<b>Informações Adicionais</b>			
sêmola, com ovos, de primeira qualidade, pacote com aproximadamente 500g.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	48		
Unidade	embalagem c/ 500 gramas		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 5,10		
Valor Total	R\$ 244,80		
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_e9b8d5d218e147449372448d76d52635.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_68fbb86bd0fa49e0bdb844da7de47aa9.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_baaaf948889f442d8ebce52dba4d18c8.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 029</b>			
Código 698 - Macarrão, cabelo de anjo, de sêmola.			
<b>Informações Adicionais</b>			
Com ovos, de primeira qualidade, pacote com aproximadamente 500 g.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	120		
Unidade	embalagem c/ 500 gramas		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 5,92		

Valor Total	R\$ 710,40	
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados	
Cálculo do Preço por	Média	
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_4df9a55ef5284373ae79a0bc96612957.pdf</a> <a href="#">midia macarrão cabelo de anjo (1)_cea8e3804f584ccf853837a6abec6622.pdf</a> <a href="#">midia macarrão cabelo de anjo (1)_92f1d7af5896453db11b5bf056c18aba.pdf</a>	

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO		
<b>Descrição do item 030</b> Código 698 - Macarrão, lasanha, tradicional.		
<b>Informações Adicionais</b> Com ovos, de primeira qualidade, pacote com aproximadamente 500 g		
Período (Meses)	12	
Quantidade	18	
Unidade	embalagem c/ 500 gramas	
Participação	Exclusiva ME/EPP	
Local de Entrega	creche detran	
Valor Unitário	R\$ 10,01	
Valor Total	R\$ 180,18	
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados	
Cálculo do Preço por	Média	
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_a7b86b52a47c430a9ceccf7e9e647fd4.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_d337bd9cc58d4bcbaa1d748cd94277de.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_9707ecb423624731b22ccc32127f8a9e.pdf</a>	

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO		
<b>Descrição do item 031</b> Código 727 - Cereal Matinal, sabor milho.		
<b>Informações Adicionais</b> Preparado, em pó, infantil, a base de milho, com vitaminas e minerais, lata com aproximadamente 400g. Qualidade similar a: Mucilon.		
Período (Meses)	12	
Quantidade	36	
Unidade	unidade	
Participação	Exclusiva ME/EPP	

Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 14,94		
Valor Total	R\$ 537,84		
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_55eb8448232b43d79ec86e8dd31d3162.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_35d6fddc0eff4edea670d77bb3bf80e2.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_f8b469966ef74b61b19213daab3b7f39.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 032</b> Código 497 - Cereal Matinal, sabor arroz.			
<b>Informações Adicionais</b> Cereal, em pó, infantil, a base de arroz, com vitaminas e minerais, lata com aproximadamente 400g. Qualidade similar a: Mucilon.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	36		
Unidade	pacote c/ 500 gramas		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 13,51		
Valor Total	R\$ 486,36		
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_c41e3525780742f68d530f91e57a6320.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_1bef996604a54348934b5bdad477bed0.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_2d710545201c4df597aedef744ef64f86.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 033</b> Código 494 - Óleo de Cozinha, de soja, refinado (a).			
<b>Informações Adicionais</b> Tipo: puro, garrafas plásticas transparente de aproximadamente 900 ml;			

Período (Meses)	12
Quantidade	240
Unidade	embalagem c/ 900 mililitro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	creche detran
Valor Unitário	R\$ 6,78
Valor Total	R\$ 1.627,20
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_dad5cb7d8dd94f68942832d7e63760db.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_07f2964225104f22b3e276f4a75b3739.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_d2010517d79d4b378998d889efef3606.pdf</a>

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO	
<b>Descrição do item 034</b> Código 769 - Pudim , em pó, embalagem contendo de 25 a 50 g.	
<b>Informações Adicionais</b> sabor baunilha, aproximadamente 50g.	
Período (Meses)	12
Quantidade	120
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	creche detran
Valor Unitário	R\$ 5,48
Valor Total	R\$ 657,60
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_3dda8d95907e496da24a6ef9c5291b35.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_b1a11631bad54cf9a3fe63cf6d2449d5.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_a68424bdb28b4db49c78456363953cd2.pdf</a>

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO	
<b>Descrição do item 035</b> Código 749 - Alimentos em Conservas, palmito.	
<b>Informações Adicionais</b> Imerso em líquido, picado, com peso de aproximadamente 300 g, drenado.	
Período (Meses)	12
Quantidade	12
Unidade	embalagem c/ 500 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	creche detran
Valor Unitário	R\$ 16,64
Valor Total	R\$ 199,68
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_03b064303b90470fb30dc056bcf806a5.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_f11407a619644a40a88960b03c8f04ff.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_b19f72653b274f7a86710b564e52ea44.pdf</a>

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO	
<b>Descrição do item 036</b> Código 479 - Polvilho , doce, em pó.	
<b>Informações Adicionais</b> fécula de mandioca, embalagem de aproximadamente 1 Kg.	
Período (Meses)	12
Quantidade	120
Unidade	embalagem c/ 1 quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	creche detran
Valor Unitário	R\$ 12,97
Valor Total	R\$ 1.556,40
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média

Arquivo(s)	<a href="#">Polvilho midia_724bdd62ec7d481880ca6671797e758a.pdf</a> <a href="#">Polvilho midia_c8b55c4c65a442a7ad2e68ed23c99bbc.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_d2738ac1f44a44b68fca68377b20e489.pdf</a>
------------	--

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO	
<b>Descrição do item 037</b> Código 378 - Sal, refinado (a) e iodado (a).	
<b>Informações Adicionais</b> Aplicação alimentícia, com iodato de potássio, embalagem de 1 kg	
Período (Meses)	12
Quantidade	72
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	creche detran
Valor Unitário	R\$ 2,98
Valor Total	R\$ 214,56
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_ae0f085b80f14018a7e860057672de87.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_61734292b17540b5903809c31b6a4915.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_8c07adc73d124c9f8cf36ef2a61a1b24.pdf</a>

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO	
<b>Descrição do item 038</b> Código 381 - Vinagre , de maçã.	
<b>Informações Adicionais</b> Frasco de aproximadamente 750ml.	
Período (Meses)	12
Quantidade	24
Unidade	frasco c/ 750 mililitro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	creche detran
Valor Unitário	R\$ 5,98
Valor Total	R\$ 143,52
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos

Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_0d1c243a0a67432385cadd3a1eb8aa69.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_395d7cbe81e548268f4cd2d02ae7cf07.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_60154c2c46734abea1f91ffa4addec05.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 039</b>			
Código 499 - Fubá, de milho 100% natural.			
<b>Informações Adicionais</b>			
Tipo mimoso, embalagem de 1 Kg.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	12		
Unidade	pacote c/ 1 quilograma		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 4,63		
Valor Total	R\$ 55,56		
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_67664bb1578540a48144a1c479d8109c.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_22c7ef6386e04d4b9efcb29e770f7c61.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_42c2d259a6da4fa3bbf24cc10ef4de6c.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 040</b>			
Código 368 - Gelatina , sem sabor, em pó, com peso entre 20 e 25 g.			
<b>Informações Adicionais</b>			
Sachê com duas unidades, de aproximadamente 12g cada envelope, tipo incolor.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	12		
Unidade	unidade		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 7,31		

Valor Total	R\$ 87,72		
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_8e9fff4911fb490fbc0442176f2d5427.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_6df50a7a0b1042d9ad13751393c02a95.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_08bccd153cdd45909fd0991f2a4de04a.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 041</b> Código 321 - Leite , integral.			
<b>Informações Adicionais</b> De primeira qualidade, bovino, tratamento térmico UHT, líquido, 1 litro, longa vida com tampa. Qualidade similar a: Piracanjuba, Nestlé, Italc.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	2000		
Unidade	caixa c/ 1 litro		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 5,90		
Valor Total	R\$ 11.800,00		
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_018b527a61904594a3c0565beae22015.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_090646ba7b2c4105b6a4d97a24bceb39.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_715a795163db4834a98e593b6587a724.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 042</b> Código 430 - Manteiga de Leite, com sal.			
<b>Informações Adicionais</b> Baixa acidez, com textura cremosa, embalagem com aproximadamente 500 g. Qualidade similar a Piracanjuba, Italc, Itambé.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	120		



Unidade	embalagem c/ 500 gramas		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 26,27		
Valor Total	R\$ 3.152,40		
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_d8ab7b810d334e8cb2d0553df1217786.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_c7d2f3484e5c4de98e17e9ee0dd79700.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_9ee363a90cc6439dafb760ba55eb30d7.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 043</b>			
Código 749 - Alimentos em Conservas, milho verde, com peso líquido entre 150 e 200 g.			
<b>Informações Adicionais</b>			
Grãos inteiros, acondicionado em lata ou sachê de aproximadamente 200 g.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	72		
Unidade	unidade		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 3,99		
Valor Total	R\$ 287,28		
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_77cb0dec265a4d5aa710de90c8c5ef55.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_fd546a30a7c74817a1b780054b8d3974.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_812a4bcc3ae9405cba0c1313931fab73.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 044</b>			
Código 100 - Pão, para hot dog.			

<b>Informações Adicionais</b> aproximadamente 300 g Qualidade similar a Wickbold, Pullman.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	36		
Unidade	quilograma		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 13,11		
Valor Total	R\$ 471,96		
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Paes midia (2)_aa4ff18a83ac496ba5939edc1a7cfc01.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_80cd1cfc86f54c18bd68288b7b6e7ba0.pdf</a> <a href="#">Paes midia (2)_80380a5aade64bc98ad537a6fb400dc7.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
<b>Descrição do item 045</b> Código 100 - Pão, bisnaguinha, com peso entre 250 e 300 g.			
<b>Informações Adicionais</b> Qualidade similar a SevenBoys, Wickbold, Bauducco, Pullman.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	36		
Unidade	unidade		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 8,30		
Valor Total	R\$ 298,80		
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Banco de preços supermercado 2024_8b8aba01319d40a893db5384b3f1beee.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_054e8756a1b14965a57b302b57db3afc.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_762f40d516444152bc11c00c4f7dd6cf.pdf</a>		

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO			
---------------------------------	--	--	--

<b>Descrição do item 046</b>	
Código 100 - Pão, de forma, tradicional, com peso entre 400 e 500 g.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Qualidade similar a Visconti, Pullman e Wickbord.	
Período (Meses)	12
Quantidade	36
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	creche detran
Valor Unitário	R\$ 9,07
Valor Total	R\$ 326,52
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">Paes midia (2)_e48ebbae36064f75bda7f24116deaf30.pdf</a> <a href="#">Paes midia (2)_8b01c602a1994f369fcffa351b8b523f.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_5af11676fe7f4fe3bdbf959a0856a22c.pdf</a>

Lote1: PRODUTOS DE SUPERMERCADO	
<b>Descrição do item 047</b>	
Código 100 - Pão, francês, peso aproximado de 50 g.	
<b>Informações Adicionais</b>	
Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal e fermento químico.	
Período (Meses)	12
Quantidade	300
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	creche detran
Valor Unitário	R\$ 19,30
Valor Total	R\$ 5.790,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_7f2f1fbdae6c495ca3a337bddbf537ed.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_8b184b8cfc554fa19460d7d0db697254.pdf</a> <a href="#">COTACAO DE PREÇOS MIDIAS SUPERMERCADO_da940569f2864cf386fd9c5123b32590.pdf</a>

Lote 2: FRIOS			
<b>Descrição do item 048</b> Código 4492 - Batata, em palito.			
<b>Informações Adicionais</b> Congelada, tradicional, aproximadamente 2 Kg, Qualidade similar a Bem Brasil, Sadia.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	48		
Unidade	embalagem c/ 2 quilograma		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 35,03		
Valor Total	R\$ 1.681,44		
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Cotação de preços midias frios_1818a9a6396649f0bbd96197f034b6d4.pdf</a> <a href="#">orçamento frios Paloma_ec7e2f672d354562b747ec488819b610.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_8069bc0edc25483bad94774b22f2120b.pdf</a>		
Justificativa	Aquisição de frios para a Creche Fernanda Reis		
Lote 2: FRIOS			
<b>Descrição do item 049</b> Código 716 - Alimentos Embutidos, presunto cozido (a), fatiado (a).			
<b>Informações Adicionais</b> Fatiado, resfriado, de primeira qualidade, 100 % carne suína, cozido, separado em porções de 200 g (variação de 5%), em embalagem transparente. Qualidade similar a: Seara, Sadia, Perdigão.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	36		
Unidade	quilograma		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 45,15		
Valor Total	R\$ 1.625,40		

Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Cotação de preços midias frios_fe3195cea43141d7aab209cf6f39d83.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_9a82cd3a9ecd48dda20585a4d395fa2c.pdf</a> <a href="#">orçamento frios Paloma_c12acb7914604e6ca312e93656eaa356.pdf</a>		
Justificativa	Aquisição de frios para a Creche Fernanda Reis		
Lote 2: FRIOS			
<b>Descrição do item 050</b> Código 508 - Queijos, muçarela, fatiado (a).			
<b>Informações Adicionais</b> De leite bovino pasteurizado, embalagem transparente. Qualidade similar a Piracanjuba, Itambé.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	60		
Unidade	quilograma		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 57,85		
Valor Total	R\$ 3.471,00		
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Cotação de preços midias frios_5871edd836e247358fa9f99229480680.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_091988dd42b6477997aa2000198f925c.pdf</a> <a href="#">orçamento frios Paloma_4e721701d8dc4ca294d0d82878d0d174.pdf</a>		
Justificativa	Aquisição de frios para a Creche Fernanda Reis		
Lote 2: FRIOS			
<b>Descrição do item 051</b> Código 511 - Polpa de Frutas, de acerola, congelado (a).			
<b>Informações Adicionais</b> Sabores: acerola, goiaba, morango, uva, manga e maracujá. O produto deve ser entregue congelado em embalagem de aproximadamente 1kg.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	180		
Unidade	embalagem c/ 1 quilograma		

Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 25,62		
Valor Total	R\$ 4.611,60		
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Cotação de preços midias frios_6eed3767727406f85ea954f33f912f9.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_5066127402c44f4eb64bd9e233a4f2c2.pdf</a> <a href="#">orçamento frios Paloma_ee8fff2c22864f4f93dccd9f82e3c172.pdf</a>		
Justificativa	Aquisição de frios para a Creche Fernanda Reis		
Lote 2: FRIOS			
<b>Descrição do item 052</b> Código 508 - Queijos, minas padrão, curado, ralado (a).			
<b>Informações Adicionais</b> Baixo teor de sal, congelado, em embalagem de aproximadamente 1 kg. Qualidade similar a Quatá, Tirolez.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	48		
Unidade	quilograma		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 52,78		
Valor Total	R\$ 2.533,44		
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">Cotação de preços midias frios_94fce881de2449dc9d3caddc4a79598f.pdf</a> <a href="#">orçamento frios Paloma_3e2adbd7299b48e19cb879d3a902775a.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_20263f371ced41e3ace2b035bdbcf105.pdf</a>		
Justificativa	Aquisição de frios para a Creche Fernanda Reis		
Lote 2: FRIOS			
<b>Descrição do item 053</b> Código 730 - Quitandas e Salgados, pão de queijo, congelado (a).			

<b>Informações Adicionais</b>			
De primeira qualidade, aproximadamente 1 Kg. Qualidade similar a Pra Você e Pão de Goiás.			
Período (Meses)	12		
Quantidade	48		
Unidade	quilograma		
Participação	Exclusiva ME/EPP		
Local de Entrega	creche detran		
Valor Unitário	R\$ 21,48		
Valor Total	R\$ 1.031,04		
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados		
Cálculo do Preço por	Média		
Arquivo(s)	<a href="#">orçamento frios Paloma_ab6a494b895b423691878f0e29ba29d4.pdf</a> <a href="#">Banco de preços supermercado 2024_7d3cd86213264808a6706926e176f64c.pdf</a> <a href="#">Cotação de preços midias frios_48ee2f8240d84fc48355b6b5a54e6308.pdf</a>		
Justificativa	Aquisição de frios para a Fernanda Reis		

#### Tópico 4 - DA DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

**4.1.** O objeto contratado, Aquisição de produtos de supermercado e frios para a Creche Fernanda Reis - DETRAN, onde são preparadas cinco refeições diárias para 28 crianças e servidoras do setor de apoio a creche. deverá atender às especificações e a descrição como um todo, acima apresentada (tabela tópico 3- informações adicionais). Aquisição de produtos de supermercado e frios para a Creche Fernanda Reis - DETRAN, onde são preparadas cinco refeições diárias para 28 crianças e servidoras do setor de apoio a creche.

#### Tópico 5 - FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

**5.1.** A presente contratação de Fornecimento de Bens e Materiais - Aquisição de produtos de supermercado e frios para a Creche Fernanda Reis - DETRAN, onde são preparadas cinco refeições diárias para 28 crianças e servidoras do setor de apoio a creche. está fundamentada nos termos do ETP - Estudo Técnico Preliminar.

**5.2.** Em síntese, a contratação pretendida justifica-se pela necessidade de aAquisição de produtos de supermercado e frios para a Creche Fernanda Reis - DETRAN, onde são preparadas cinco refeições diárias para 28 crianças e servidoras do setor de apoio a creche.

**5.3.** Os itens e suas quantidades se justificam pela necessidade de uma dieta correta para o desenvolvimento saudável das 28 crianças matriculadas.

**5.4.** A ausência do objeto desta contratação poderá ocasionar grandes prejuízos a nutrição diária das crianças e impedir o funcionamento da creche.

## **Tópico 6 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

---

**6.1.** O objeto da contratação deve seguir todos os requisitos e padrões regionais ou nacionalmente estabelecidos.

## **Tópico 7 - MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

---

O objeto contratado deverá ser entregue mediante o cumprimento das seguintes condições:

### **Prazo de entrega ou prestação de serviço:**

**7.1.** O prazo de entrega do objeto ou prestação do serviço contratado é de 5 dias, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento, emitida pelo Gestor do Contrato.

**7.1.1.** Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o prazo ou cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

**7.2.** Caso não seja possível a entrega na data determinada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 3 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo possa ser analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

### **O objeto contratado deverá ser entregue mediante o cumprimento das seguintes condições:**

**7.3.** Frios são produtos perecíveis, para manter a qualidade, boa aparência e sabor agradável é necessário que sejam manuseados e transportados de forma correta e sob controle de temperatura.

**7.4.** Os produtos só serão recebidos se estiverem dentro do prazo de validade, com embalagem apropriada e intacta, com boa aparência, cheiro e coloração característica. Conforme descrição detalhada no Tópico 3.1 (tabela).

**7.5.** A embalagem deve conter informações detalhadas dos produtos, como lote, data de fabricação e data de validade.

### **Local de entrega ou prestação de serviço:**

**7.6.** O objeto contratado deverá ser entregue na sede do DETRAN, Setor Cidade Jardim, Goiânia-GO, no bloco da Creche Fernanda Reis.

### **Dinâmica da entrega ou prestação de serviço:**

**7.7.** Os produtos a serem entregues devem ser acondicionados em embalagem apropriada, de forma segura e higiênica.

**7.8.** No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior à metade do prazo total recomendado pelo fabricante.

## **Tópico 8 - MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

---

### **Responsabilidade do Fornecedor**

**8.1.** Não obstante o Fornecedor ser o único responsável pela entrega do objeto ou prestação de serviço, a Administração se reserva no direito de exercer a mais ampla e completa fiscalização sobre o fornecimento ou prestação de serviço, nos termos da legislação aplicável.



**8.2.** O Fornecedor será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Administração.

### **Obrigações da Contratada**

**8.3.** Constituem obrigações da CONTRATADA:

- I. Entregar os objetos do contrato, em perfeitas condições, conforme especificado neste instrumento em um prazo de até 03 (três) dias úteis;
- II. Comunicar à Administração, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- III. Providenciar a correção das deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pela Contratante na entrega do objeto em um prazo de 48 (quarenta e oito) horas;
- IV. Responder por danos causados diretamente à Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando do fornecimento;
- V. Efetuar o pagamento de todos os impostos, taxas e demais obrigações fiscais incidentes ou que vierem a incidir sobre o objeto do contrato, até o recebimento definitivo do objeto;
- VI. Apresentar as Notas Fiscais/Faturas contendo a discriminação exata e os respectivos quantitativos, com os valores contratados;
- VII. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados em até 48 (quarenta e oito) horas;
- VIII. Assumir a responsabilidade pelos encargos trabalhistas, fiscais, previdenciários e comerciais resultantes da entrega do objeto;
- IX. Arcar com todos os encargos decorrentes da execução do ajuste, tais como: obrigações civis, trabalhistas, fiscais, previdenciárias ou quaisquer outras;
- X. Ficará sujeita, nos casos omissos, às normas de Licitações e Contratos vigentes e suas alterações posteriores;
- XI. Manter, durante toda a execução do Contrato, as condições de habilitação e qualificação exigidas para a contratação.

### **Infrações**

**8.3.1.** Nos termos do artigo 155 da Lei Federal nº 14.133/21, o licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

- I - dar causa à inexecução parcial do Acordo;
- II - dar causa à inexecução parcial do Acordo que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- III - dar causa à inexecução total do Acordo;
- IV - deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- V - não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- VI - não celebrar o Acordo ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- VII - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- XIII - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do Acordo;
- IX - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- X - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- XI - praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- XII - praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas pela prática de atos contra a administração pública, nacional ou estrangeira.

### **Sancões**

**8.3.2.** Nos termos do artigo 156 da Lei Federal nº 14.133/21, serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas nesta Lei as seguintes sanções:

- I - advertência;
  - II - multa;
  - III - impedimento de licitar e contratar;
  - IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.
- a) Na aplicação das sanções serão considerados:
- I - a natureza e a gravidade da infração cometida;
  - II - as peculiaridades do caso concreto;
  - III - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
  - IV - os danos que dela provierem para a Administração Pública;
  - V - a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.
- b) A sanção prevista no inciso I do caput deste item será aplicada exclusivamente pela infração administrativa prevista no inciso I do item anterior, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave.
- c) A sanção prevista no inciso II do caput deste item, será calculada na forma do edital ou do contrato, não será inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas neste Termo de Referência.
- d) A sanção prevista no inciso III do caput deste item será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do parágrafo primeiro deste item, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do Estado de Goiás, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.
- e) A sanção prevista no inciso IV deste item será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do item "Das Infrações" deste Termo de Referência, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido item que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida na letra "d)", e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.
- f) A sanção estabelecida no inciso IV do caput deste item será precedida de análise jurídica e será de competência exclusiva da autoridade máxima desta Autarquia.
- g) As sanções previstas nos incisos I, III e IV do caput deste item poderão ser aplicadas cumulativamente com a sanção de multa.
- h) Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração a CONTRATADA, além da perda desse valor, a diferença será cobrada judicialmente.
- i) A aplicação das sanções previstas no caput deste item não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

## **Comunicação**

**8.4.** As comunicações entre o órgão ou entidade e o Fornecedor serão realizadas por escrito, admitindo-se o uso de notificação ou mensagem eletrônica registrada no sistema SISLOG destinada a esse fim, realizadas pelo Gestor do Contrato, ou seu respectivo substituto, formalmente designado.

**8.5** A CONTRATADA se obriga a cumprir os termos previstos no presente Termo de Referência e a responder todas as consultas feitas pela CONTRATANTE no que se refere ao atendimento do objeto.

## **Reunião inicial do contrato**

**8.6.** Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa Fornecedor para reunião inicial para apresentação do Plano de Gestão do Contrato, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do Fornecedor, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

## **Registro de Ocorrências**

**8.7.** Serão registradas todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

## **Gestão e fiscalização do contrato**

**8.8.** O contrato será acompanhado pelo Gestor, ou seus respectivos substitutos, formalmente designados nos termos do Decreto estadual nº 10.216, de 14 de fevereiro de 2023, responsáveis pela fiscalização, acompanhamento e verificação da perfeita execução contratual, em todas as fases até a finalização do contrato.

**8.9.** O Gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato e será responsável pela comunicação com representantes do Fornecedor, nos termos do art. 22 do Decreto estadual nº 10.216, de 14 de fevereiro de 2023.

**8.10.** O Gestor do contrato coordenará as atividades relacionadas à fiscalização administrativa e setorial, aos atos preparatórios à instrução processual e encaminhará a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos relativos à alteração, prorrogação ou rescisão contratual ou para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções.

#### **Verificação da manutenção das condições de habilitação do Fornecedor**

**8.11.** O Fornecedor deverá manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação, ou para a qualificação, na contratação direta.

**8.12.** Constatando-se a situação de irregularidade do Fornecedor, o Gestor deverá notificar o Fornecedor para que, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, por motivo justo e a critério da Administração.

**8.13.** Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a Administração deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual por meio de processo administrativo, assegurado ao Fornecedor o contraditório e a ampla defesa.

**8.14.** Havendo a efetiva execução do objeto durante o prazo concedido para a regularização, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato.

#### **Obrigações da contratante**

**8.15.** Constituem obrigações da CONTRATANTE:

- I. Solicitar os produtos formalmente via WhatsApp Business e ou e-mail corporativo;
- II. Realizar os pedidos de acordo com os prazos de atendimento;
- III. Prestar todas as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada;
- IV. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
- V. Rejeitar, no todo ou em parte, os objetos contratados que estejam em desacordo com as especificações descritas no Termo de Referência e com as obrigações assumidas pelo fornecedor;
- VI. Acompanhar e fiscalizar a execução do objeto, registrar as ocorrências e eventuais deficiências relacionadas com a execução, sob os aspectos quantitativo e qualitativo, e comunicar as ocorrências de quaisquer fatos que exijam medidas corretivas por parte da CONTRATADA;
- VII. Reservar local apropriado para o recebimento do objeto deste documento;
- VIII. Ter pessoal disponível para o recebimento do objeto no horário previsto neste documento;
- IX. Efetuar o pagamento na forma ajustada no Edital, no Termo de Referência e no Instrumento Contratual;
- X. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela empresa vencedora, de acordo como os termos deste documento;
- XI. Cumprir com as demais obrigações constantes do Edital e do Termo de Referência e outras previstas no Contrato;
- XII. Aplicar à Contratada as penalidades regulamentares contratuais caso esta desobedeça a qualquer das Cláusulas estabelecidas neste instrumento.
- XIII. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do ajuste, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

### **O objeto contratado sera recebido nas seguintes condições:**

**9.1** Os produtos só serão recebidos se atenderem a descrição apresentada neste termo, com embalagem intacta, sem sinais de ataques de pragas, com boa aparência, cheiro e coloração característica. Conforme descrição detalhada no Tópico 3 (tabela).

**9.2** Os produtos devem estar acondicionados em embalagem apropriada, de forma segura e higiênica.

### **Recebimento do objeto**

**9.3.** Os bens serão recebidos de forma sumária, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo gestor do contrato, após verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

**9.4.** Os produtos serão recebidos, no prazo de até 5 dias, contados da solicitação, pelo Gestor do Contrato, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação, mediante Termo de Recebimento e verificação do cumprimento das condições exigidas no Termo de Referência.

**9.4.1.** O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

**9.4.2.** O Recebimento do objeto não exclui a responsabilidade do Fornecedor pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

**9.4.3.** Na hipótese de o recebimento definitivo não ser realizado no prazo fixado sem qualquer comunicação ao Fornecedor, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento no dia do esgotamento do prazo.

**9.4.4.** No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 comunicando-se à empresa para emissão de nota fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

**9.4.5.** O prazo para a solução, pelo Fornecedor, de inconsistências na execução do objeto, de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

**9.4.6.** O mero recebimento sumário de produtos pela equipe da creche, com a respectiva assinatura de canhoto da nota fiscal, não implicará em recebimento provisório e/ou definitivo do objeto do contrato, os quais serão formalizados por meio de documento próprio pelo respectivo gestor do contrato.

### **Prazo para correção de defeitos**

**9.5.** Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 1 (Um) dia, a contar da notificação do Fornecedor, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

### **Atesto da execução do objeto**

**9.6.** Recebida a nota fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de atesto da execução do objeto, na forma deste Tópico, nos termos do art. 4º do Decreto estadual nº 9.561, de 21 de novembro de 2019.

**9.7.** Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o prazo para atesto ou liquidação ficará sobrestado até que o Fornecedor providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à Administração.

**9.8.** Nenhum pagamento será efetuado ao Fornecedor enquanto perdurar pendência na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente.

**9.9.** O prazo de atesto da execução do objeto será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021.

**9.10.** A nota fiscal ou fatura ainda deverá ser acompanhada pelos seguintes documentos:

**9.10.1.** Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

**9.10.2.** Certidão Conjunta de Regularidade Fiscal Negativa de Débitos de Qualquer Natureza Pessoa Jurídica;

**9.10.3.** Certificado de Regularidade do FGTS;

**9.10.4.** Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

**9.10.5.** Certidão de Débito Inscrito em Dívida Ativa Negativa.

As certidões têm validade de 30 (trinta) dias.

**9.11.** A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado ? CADFOR.

**9.12** O Fornecedor que estiver em situação de irregularidade junto ao CADFOR deverá entregar juntamente com a nota fiscal ou documento de cobrança equivalente, os documentos que porventura estiverem vencidos para fins de atualização pelo CADFOR.

**9.13** A equipe de fiscalização do contrato realizará consulta ao CADFOR, bem como no Cadastro de Inadimplentes ? CADIN estadual, para verificar a manutenção das condições de habilitação.

**??9.13.1.** Caso seja constatado que o Fornecedor esteja em situação de irregularidade perante o CADFOR, este será notificado por escrito para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhar ao Gestor do Contrato os documentos que porventura estiverem vencidos, ou, no mesmo prazo, apresentar sua defesa.

**??9.13.2.** Caso seja constatado que o Fornecedor esteja em situação de irregularidade perante o CADIN estadual, este será notificado por escrito para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularizar sua situação ou, no mesmo prazo, apresentar sua defesa.

**??9.13.3.** Os prazos referidos neste item poderão ser prorrogados uma vez, por igual período, a critério da Administração.

**??9.13.4.** Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a Administração comunicará à Controladoria-Geral do Estado a inadimplência do Fornecedor.

**??9.13.5.** Persistindo a irregularidade, a Administração deverá adotar as medidas necessárias à rescisão dos contratos em execução, assegurado o contraditório e a ampla defesa, por meio de processo administrativo a ser instaurado.

**??9.13.6.** Havendo a efetiva prestação dos serviços ou o fornecimento dos bens, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão contratual, se o Fornecedor não regularizar sua situação no CADFOR e/ou no CADIN, salvo nas hipóteses em que houver indícios das infrações administrativas previstas na Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, caso em que a retenção dos créditos não excederá o limite dos prejuízos causados à Administração.

**9.14.** O Gestor do Contrato deverá disponibilizar a nota fiscal, com seu respectivo atesto, ao setor financeiro, em até 5 (cinco) dias após o atesto.

## **Liquidação da Despesa**

**9.15.** O registro da liquidação da despesa no Sistema de Programação e Execução Orçamentária e Financeira ? SIOFINET deverá ser realizado pelo setor financeiro em até 15 (quinze) dias após o atesto da execução do objeto.

**9.16.** Para fins de liquidação, o setor financeiro deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

**9.16.1.** o prazo de validade e a data da emissão;

**9.16.2.** os dados do contrato e do órgão ou entidade da Administração;

**9.16.3.** o período respectivo de execução do contrato;

**9.16.4.** o valor a pagar; e

**9.16.5.** eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

### **Prazo de Pagamento**

**9.17.** O pagamento será realizado Mensalmente, no valor proporcional aos quantitativos demandados e efetivamente executados no período.

**9.18.** O pagamento do objeto deverá ser realizado até 30 (trinta) dias após o atesto da nota fiscal e emissão do Termo de Recebimento Definitivo pelo Gestor do Contrato, nos termos deste Tópico, respeitada a ordem cronológica conforme Decreto estadual nº 9.561, de 21 de novembro de 2019.

**9.19.** A Administração somente efetuará o pagamento à proponente vencedora referente às Notas Fiscais ou documento de cobrança equivalente, estando vedada a negociação de tais títulos com terceiros.

**9.20.** O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo Fornecedor.

**9.20.1.** Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

**9.21.** Nos contratos de prestação de serviços com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, a constatação de irregularidade no pagamento das verbas trabalhistas, previdenciárias ou relativas ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço ? FGTS não impede o ingresso do crédito na ordem cronológica de exigibilidade, e a unidade contratante pode reter parte do montante devido ao Fornecedor, limitada a retenção ao valor do débito verificado.

**9.22.** Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

**9.22.1.** A Contratante, ao efetuar o pagamento à Contratada, fica obrigada a proceder à retenção do Imposto de Renda (IR) ao Estado de Goiás com base na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, e alterações posteriores.

**9.23.** O Fornecedor regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei complementar.

### **Reajuste em caso de atraso no pagamento**

**9.24.** Ocorrendo atraso no pagamento em que o Fornecedor não tenha de alguma forma concorrido para a mora, os valores devidos ao Fornecedor serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice de correção monetária. Os encargos moratórios pelo atraso no pagamento serão calculados pela seguinte fórmula:

$$EM = N \times Vp \times (I / 365)$$

Onde:

**EM** = Encargos moratórios a serem pagos pelo atraso de pagamento;

**N** = Números de dias em atraso, contados da data limite fixada para pagamento e a data do efetivo pagamento;

**Vp** = Valor da parcela em atraso;

**I** = IPCA anual acumulado (Índice de Preços ao Consumidor Ampliado do IBGE)/100.

#### **Tópico 10 - FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

<b>10.1. Critério de Julgamento</b>	Menor Preço
<b>10.2. Forma de adjudicação</b>	Por Lote
<b>10.3. Participação de empresas reunidas em consórcio</b>	Não é admitida a participação de empresas reunidas em consórcio
<b>10.3.1</b>	Justifica-se a não admissão de participação de empresas reunidas em consórcio, uma vez que a presente contratação será exclusiva para MEs e EPPs, em decorrência do valor total estimado da contratação e, o consórcio descaracteriza o usufruto do tratamento diferenciado às empresas de pequeno porte.
<b>10.4. Prazo de validade das propostas</b>	60 dias

#### **Tratamento diferenciado para microempresas e empresas de pequeno porte**

**10.5.** Na presente contratação será concedido tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte objetivando a promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação tecnológica, em observância à Lei complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e demais dispositivos legais aplicáveis.

**10.6.** Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal das microempresas e empresas de pequeno porte, será assegurado o prazo de até 5 (cinco dias úteis), prorrogáveis por igual período, a critério da Administração, para a regularização da documentação, contados do momento em que o proponente for declarado vencedor do certame.

**10.7.** A não-regularização da documentação no prazo acima implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, sendo facultado à Administração convocar os Fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do contrato, ou revogar a licitação.

**10.8.** A disputa exclusiva e/ou reserva de cotas para microempresa e empresa de pequeno porte, na forma da Lei complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, será aplicada conforme previsto na Planilha de Quantitativo e Valores contida no Tópico 3 deste Termo de Referência.

#### **Exigências de habilitação**

**10.9.** A documentação exigida para fins de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista e econômico-financeira, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, poderá ser substituída pelo Certificado de Registro Cadastral – CRC, do Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado de Goiás – CADFOR, conforme orientações gerais disponíveis no link: <https://sislog.go.gov.br/>.

#### **Qualificação técnica mínima exigida**

**10.10.** A empresa deverá apresentar Alvará da Vigilância Sanitária, com as exigências da resolução do Ministério da Saúde conforme Resolução nº 259 de 20/09/2022.

#### **Tópico 11 - DO REAJUSTE EM SENTIDO ESTRITO -CONTRATOS EM GERAL**

## Do reajuste do contrato

- 11.1.** O preço ora definido neste instrumento contratual é fixo e irrevogável pelo período de 12 (doze) meses, contados da data da apresentação da última proposta comercial.
- 11.2.** É facultado o reajuste em sentido estrito, a pedido da contratada, contemplando a variação do IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo), após 12 (doze) meses da apresentação da última proposta comercial, no prazo de 60 dias, sob pena de o silêncio ser interpretado como renúncia presumida.
- 11.3.** O requerimento a que se refere o parágrafo anterior prescinde da indicação dos índices de variação do IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) no período, tendo em vista o lapso temporal observado em sua divulgação.
- 11.4.** O preço eventualmente reajustado somente será praticado após a vigência do aditamento ou apostilamento contratual e contemplará a variação do IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) [ou outro índice específico ou setorial aplicável] durante 12 (doze) meses, a partir da data de apresentação da última proposta comercial.
- 11.5.** Os reajustes sucessivos terão por base o termo final do período contemplado pelo reajuste anterior.
- 11.6.** O Contratado só fará jus a qualquer reajuste na constância da vigência contratual.
- 11.7.** Haverá preclusão lógica do direito ao reajustamento nos casos em que a contratada firmar termo aditivo de dilação de prazo de vigência, com a manutenção dos preços praticados e sem a expressa reserva do direito, quando já houver decorrido o período anual referente ao reajustamento e mesmo que ainda não consumado o prazo de 60 (sessenta) dias previsto no item 10.2.?

### EQUIPE DE PLANEJAMENTO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DESTE TERMO DE REFERÊNCIA:

Responsável	Função	Telefone	Email
ROSEMARY DO CARMO MENDONCA MENDES	Integrante Técnico	62 32728034	rosemarycarmo@hotmail.com
CLAUDIA GOMES RIBEIRO	Integrante Requisitante	62 99908118	claudia.gribeiro@detran.go.gov.br

Versão do Doc. Padrão  
0.04

GOIANIA - GO, aos 19 dias do mês de setembro de 2024.



Documento assinado eletronicamente por **ROSEMARY DO CARMO MENDONCA MENDES, Técnico (a) em Gestão Pública**, em 19/09/2024, às 14:51, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **CLAUDIA GOMES RIBEIRO, Gerente**, em 19/09/2024, às 15:19, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.go.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=1](http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1) informando o código verificador **65127136** e o código CRC **D1C340CC**.



SISTEMA DE LOGÍSTICA DE GOIÁS  
AVENIDA ANHANGUERA Nº 609, , - Bairro SETOR LESTE UNIVERSITÁRIO - GOIANIA - GO -  
CEP 74610-250 - (62)3201-8795.



Referência: Processo nº 202400005030221



SEI 65127136